insumos objetivos que contribuyan al fortalecimiento del autocontrol y al mejoramiento 

continuo en la gestión del talento humano. 

b) Resultados del Seguimiento. 

Con fundamento en la información remitida por el Grupo Interno de Gestión de Talento 
Humano, que reporta ciento treinta y ocho (138) servidores públicos activos con corte al 

30 de enero de 2026, y por el Grupo de Gestión Contractual, Asuntos Legales y 
Judiciales, que registra doscientos ochenta y siete (287) contratistas entre personas 
naturales y jurídicas activos a la misma fecha, Control Interno efectuó la verificación 

correspondiente a través de la herramienta habilitada por el Departamento 
Administrativo de la Función Pública. 

El propósito del ejercicio consistió en validar el cumplimiento de la obligación de

[...]

confiabilidad de los datos, la trazabilidad de la gestión y el seguimiento al cumplimiento 

de los deberes asociados a la transparencia y la rendición de cuentas. 

A continuación, se presentan los principales aspectos evidenciados en el marco de la 

verificación realizada. 

En este sentido, se precisa que los ciento treinta y ocho (138) servidores públicos activos 

con corte al 30 de enero de 2026 deberán realizar la actualización anual de la 
Declaración de Bienes y Rentas dentro del periodo comprendido entre el 1° de abril y el 

30 de mayo de la 2026, conforme a los términos establecidos en la normativa aplicable.

[...]

guías o videos tutoriales que orienten adecuadamente el proceso de actualización en el 
sistema. La implementación anticipada de estas acciones contribuirá a fortalecer el 
autocontrol, reducir el riesgo de incumplimiento y asegurar la observancia de los plazos 

definidos. 

En lo que respecta a los doscientos ochenta y siete (287) contratistas activos vinculados 
mediante contratos de prestación de servicios personales y de apoyo a la gestión, 
Control Interno efectuó las validaciones correspondientes a través de la herramienta de 

consulta ciudadana habilitada por el Departamento Administrativo de la Función Pública,